[image: ]

Об утверждении Плана по управлению пастбищами и их использованию в Мамлютском районе Северо-Казахстанской области на 2022-2023 годы
Решение маслихата Мамлютского района Северо-Казахстанской области от 2 февраля 2022 года № 17/4
[bookmark: z4]
      В соответствии с подпунктом 1) статьи 8 Закона Республики Казахстан "О пастбищах", маслихат Мамлютского района Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:

      1. Утвердить План по управлению пастбищами и их использованию в Мамлютском районе Северо-Казахстанской области на 2022-2023 годы согласно приложению.

      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Секретарь маслихата Мамлютского района

Северо-Казахстанской области

Р. Нурмуканова

	Приложение

	к решению маслихата

	Мамлютского района

	Северо-Казахстанской области

	от 2 февраля 2022 года

	№ 17/4

 План по управлению пастбищами и их использованию в Мамлютском районе Северо-Казахстанской области на 2022-2023 годы

      Сноска. Приложение в редакции решения маслихата Мамлютского района Северо-Казахстанской области от 26.12.2022 № 31/7 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      Настоящий План по управлению пастбищами и их использованию в Мамлютском районе Северо-Казахстанской области на 2022-2023 годы (далее – План) разработан в соответствии с Законами Республики Казахстан "О пастбищах", "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", приказом Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра сельского хозяйства Республики Казахстан "Об утверждении Правил рационального использования пастбищ" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 апреля 2017 года № 15090), приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан "Об утверждении предельно допустимой нормы нагрузки на общую площадь пастбищ" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 мая 2015 года № 11064).

      План принимается в целях рационального использования пастбищ, устойчивого обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.

      План содержит:

      1) схему (карту) расположения пастбищ на территории административно-территориальной единицы в разрезе категорий земель, собственников земельных участков и землепользователей на основании правоустанавливающих документов, согласно приложению 1 к настоящему Плану;

      2) приемлемые схемы пастбищеоборотов, согласно приложению 2 к настоящему Плану;

      3) карту с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры, согласно приложению 3 к настоящему Плану;

      4) схему доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаниям, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленную согласно норме потребления воды, согласно приложению 4 к настоящему Плану;

      5) схему перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища, согласно приложению 5 к настоящему Плану;

      6) схему земельных участков, сервитуты для отгонного животноводства, согласно приложению 6 к настоящему Плану;

      7) календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных, согласно приложению 7 к настоящему Плану;

      8) иные требования, необходимые для рационального использования пастбищ на соответствующей административно-территориальной единице.

      План принят с учетом сведений о состоянии геоботанического обследования пастбищ, сведений о ветеринарно-санитарных объектах, данных о численности поголовья сельскохозяйственных животных с указанием их владельцев – пастбищепользователей, физических и (или) юридических лиц, данных о количестве гуртов, отар, табунов, сформированных по видам и половозрастным группам сельскохозяйственных животных, особенностей выпаса сельскохозяйственных животных на пастбищах.

      По административно-территориальному делению в Мамлютском районе имеются 11 сельский округ, город Мамлютка, 38 сельских населенных пунктов.

      Общая площадь территории Мамлютского района 410001 га, из них пастбищные земли – 124602 га.

      По категориям земли подразделяются на:

      земли сельскохозяйственного назначения – 296256,9 га;

      земли населенных пунктов – 48880 га;

      земли промышленности, транспорта, связи, для нужд космической деятельности, обороны, национальной безопасности и иного несельскохозяйственного назначения – 1625 га;

      земли лесного фонда – 40259 га

      земли запаса – 22980,1 га.

      Климат района резко континентальный, зима продолжительная с сильными ветрами, лето жаркое и сухое. Среднегодовая температура воздуха в январе – -15; -35°С, в июле +23; +32°С. Среднегодовое количество осадков составляет –250-350 мм.

      Растительный покров района разнообразный, включает примерно 202 видов. Самые распространенные из них злаковые, сложноцветные, крестоцветные.

      Почвы лугово-черноземные. Толщина плодородной почвы 45-60 см.

      В районе действуют 12 ветеринарных пункта, 26 скотомогильников.

      В настоящее время в Мамлютском районе насчитывается крупного рогатого скота 18895 голов, мелкого рогатого скота 20272 голов, 5557 голов лошадей.

      Для обеспечения сельскохозяйственных животных по Мамлютскому району имеются 124602 га пастбищных угодий. В черте населенного пункта числится 35649га пастбищ, в землях запаса имеются 22980,1 га пастбищных угодий.

      Для обеспечения ветеринарно-санитарными объектами запланировать строительство мест для купания животных, строительство пунктов осеменения в сельских округах Мамлютского района.

      Площадь пастбищ Мамлютского района полностью обеспечивает поголовье сельскохозяйственных животных.

      Примечание: расшифровка аббревиатуры:

      га - гектар; мм - миллиметр;

      см - сантиметр; с/о - сельский округ;

      г/о - городской округ;

      С - показатель Цельсия.

	Приложение 1

	к Плану по управлению

	пастбищами и их использованию

	в Мамлютском районе

	Северо-Казахстанской области

	на 2022 – 2023 годы

 Схема (карта) расположения пастбищ на территории административно – территориальной единицы в разрезе категорий земель, собственников земельных участков и землепользователей на основании правоустанавливающих документов

[image: ]

	Приложение 2

	к Плану по управлению

	пастбищами и их использованию

	в Мамлютском районе

	Северо-Казахстанской области

	на 2022 – 2023 годы

 Приемлемые схемы пастбищеоборотов

[image: ]

	Приложение 3

	к Плану по управлению

	пастбищами и их использованию

	в Мамлютском районе

	Северо-Казахстанской области

	на 2022 – 2023 годы

 Карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры

[image: ]

	Приложение 4

	к Плану по управлению

	пастбищами и их использованию

	в Мамлютском районе

	Северо-Казахстанской области

	на 2022 – 2023 годы

 Схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленную согласно норме потребления воды

[image: ]

	Приложение 5

	к Плану по управлению

	пастбищами и их использованию

	в Мамлютском районе

	Северо-Казахстанской области

	на 2022 – 2023 годы

 Схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища

[image: ]

	Приложение 6

	к Плану по управлению

	пастбищами и их использованию

	в Мамлютском районе

	Северо-Казахстанской области

	на 2022 – 2023 годы

 Схемы земельных участков для отгонного животноводства

[image: ]

	Приложение 7

	к Плану по управлению

	пастбищами и их использованию

	в Мамлютском районе

	Северо-Казахстанской области

	на 2022 – 2023 годы

 Календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных

Наименование сельского, городского округа

Года

Номера полей

I

II

III

IV

город Мамлютка

2022

отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

2023

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

Андреевский

2022

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

2023

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

Беловский

2022

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

2023

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

отдыхающее поле

Воскресеновский

2022

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

отдыхающее поле

2023

Отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

Дубровинский

2022

отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

2023

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

Краснознаменский

2022

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

2023

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

Кызыласкерский

2022

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

2023

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

отдыхающее поле

Леденевский

2022

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

отдыхающее поле

2023

отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

Бике

2022

Отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

2023

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

Отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

Новомихайловский

2022

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

2023

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

Пригородный

2022

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

2023

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

отдыхающее поле

Становской

2022

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

отдыхающее поле

2023

отдыхающее поле

однократное стравливание с 25 апреля по 24 июня

однократное стравливание с 25 июня по 24 августа

однократное стравливание с 25 августа по 22 октября

      В связи с почвенно-климатической зоной, видами сельскохозяйственных животных, а также урожайностью пастбищных угодий, длительность пастбищного периода составляет 180-200 дней.

      В данном случае продолжительность выпаса для крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота, лошадей связана с максимальной глубиной снежного покрова с плотностью снега и другими факторами.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
OINKUCAHME CMEKECTB:

sewnn JKamGhickoro paiiona

sewnn Poceniicxoii dexepainis

’}T;m Camsroe

L]
szﬁ) Yucroe
s

sesn Kutsbikapexoro paiiora

seman Eciutscroro pafiona

I

Besonck
VCJIOBHBIE 3HAKH W CUMBO/JIbI:

L.e
ceno Besoe
[

TPaHHLA CeMTCKOTO OKpyra

COBCTBEHHIKII 3EMEIBHIX YUACTKOB It
seMacnOMb30BATE I

L4
asuaveimoe
) ®

ceancrnii oxpyr

ropoa

]

® o
.chL ngoykpaum(a

© \; cel OAd)DHbjMHO
- CTI%WQ ®

):[yﬁpnun uii c/o

ceno Ilcnenébo

J'leneu/eﬁckuyw

N
oe ° @ ceno Kararfaii\eeno l{ungxﬂnﬁcewxa

° ceno HosoMuxaiinoska (\/ ° °
L] Hosomuxaiinosexm)

. ] o~

D
eeno flanfioe

Keisbinackepexaii ¢/o

L]
Aunpeencwn@\f ©
A=,

cemo Hoos

L
ceo Keissinackep

document_image_rId5.jpeg
ONHCAHUE CMEXKECTB:

sewumn JKamGhiicxoro paiiora
sewunn Poceniicxoii Dexepainis
semumn Keisbuukaperoro paiiona

semm Eciuabcroro paioa

I

VCJIOBHBIE 3HAKH M CUMBOJIbI:

TPaHHUA CelTbCKOTO OKPyra

il

oif MippacTpYKTYPH

Q
S

cenbeKuit OKpyT
ropo

Tromazs nactGum
ecrectaenHbIC 1w/
HCKYCCTBEHBIC BOOCMBI
Tlpuenensic cxesst
nacTGumeoGopoTos

w
-
2

(MM BHETIINX B BHYTDERHI TpariIL
W ILI0MAZEH TACTOMIL, B TOM 'ACIE CE3ONNBIX, ODBEKTOR

eno Benoska
e

“Besoseknii ¢/o

C) @'\, Kpachognavgickuii c/o
\! &3
rcen Kopaze ceno Beaoe &
) ol
O IV ®
L 1Y, cesiKanyrunio
2 S

c’mﬁﬁkbyaanamennoe
W)
e

- ol pansa
cejo Mirgaiinonsa @ 7" {"j. -
v
A e & 0A¢omﬁuﬁu

i o
e e

Crano;

Bockpeceioncxnii c/o 4
Tipuropoansiii ¢/o

2312ra

ﬂyﬁpo
ceno Hoso,

qg;f:g/o
L By
v

ceno Jlenciieso

.,'lmelwhrmm /o

ceno Hopot; }mm
Hoaomnmuﬂon}gﬁ ot

D)
Auzpeencianii efo-cert

2191ra|,
NP

document_image_rId6.jpeg
ONNCAHUE CMEXKECTB:
sewmn KanGhinckoro paiiona
@

senm Poccuiickoii deaepaui

sewn Keissimkapekoro paiiora

I

sest Eciubekoro paiiona

Benosckmii ¢/o

13174
.

“Jeeno Fenoe

YCJOBHBIE 3HAKH U CHMBO/JIBI:

IPaHHIIA CENbCKOrO OKPYra

Kapra ¢ 0GOTHINexHeN BHEIHIEN 1 By TPENHIIX Fpariy
G, B TOM WHC CEIONIIL, OTLKTOR
nacIGHIOR Wi dpICTPYKTYPH!

ropon

CCTCCTBECHHBIC W/HIH
HCKYCCTBCHBIC BOMOCMBI

cembexuii oxpyr

3353 ra Tlrowans nacTomu

P

Mexengicruii am ®
’ T
o0 o0 &
p noHé;&un&e»éa

@ o
Anmpecsmuvfch’w‘f}/
2191ra g @ Auipecsxa

document_image_rId7.jpeg
ONHUCAHME CMEKECTB:

sewnin JKamGeinckoro paiiona

semn Poceniickoii Denepattt

sevn Kessiiapexoro paiiora

—
—1
=
—

VCJIOBHBIE 3HAKH U CHMBO/JIbI:

==l

sesan Ecunscroro pafiona

TPAHHLA CEMBCKOTO OKpyra

A0CTYN macTOMmenonB30BaTeNel K BOIOHCTOHITKAM (03epaM,
PekaM, MPyIaM, KONGHsM, OPOCHTEIBHBI 1T OOBOTHITELHEIM

KaHAZaM, TPYGHATHIM 1LTH LIaXTHBIM KOTOAUAM
ﬁ"c'm";‘f" Hopyi nioTpeGacHiis Bos!
omaau-60.1 | o5, cxoxo3alicTBCHHBIMM AKUBOTHBIMY
Osuwi-10 2

[}
0f

L]

HXATL10B!
o e

document_image_rId8.jpeg
OINMCAHME CMEXKECTB:

senni JKanGhinckoro paiiona

seman Poccniickoii Denepatumit

semn Kussukaperoro paiionia

mmmﬂ

sesn Ecinsckoro pafiona

eno Eenoaka

Benosckwii ¢/o

6131ra |
®

o
,

'VCJIOBHBIE 3HAKH U CHMBOJIbI:

FPAHIILIA CeTBCKOTO OKPYTa

CXeMa nepacTpeaene I NacTOMIL s
PAIMCIICHIIS MOTONOBES
ropox

CCTECTBEHHBIC /WK
HCKYCCTBEHBIE BOIOCMBI

ceno Kphicuasnamentoe
L J

o

ceamcxuii oxpyr

{I—qovkpaymka
3353 ra Tl0manes nacTém

)

ceho Miatizona @
O

cm\f c

Buchpecennncxun <o

ceno HosodyGpossoe
8% g

®

erto yeniio

ceno Jlencricso

;g/

ceno ngm(.’aﬁ‘jl
- ceno Hor mosxa
Hoauuuxaﬁnos%gmﬁ g @

4414ra /@
V|
@]

o
cj_nvfﬁ;njwccp T ?
[}
b ceno B?cc
& =
®
ceno Pasaoinioe

o

Annpeencrmiic/o-
o P/Z‘l()lra OIIOAK CeBKA

ccnorm‘ poska (O
®,

Kensunackepexuii ¢/o
1698ra

©

document_image_rId9.jpeg
ONMUCAHME CMEXKECTB:

El aenun KamGeickoro pationa
® ®
| — R T -
) S0 Caacoe 3¢
sesun Knissumkaperoro pafiona - \
o Unctoe 10 Llyase
] sev Eoumcroro paiona 3
) @

Benoscknii c/o
T

131 629 ra TOO Aitrexe BH CK.
- Lo

10 Benonka
®
Kpac n}wgnckuﬁ clo

E FpAHILA CETLCKOTO OKPYTA Lcend Kosas ceno Besoe ,
1oL ®
compia oy Lo @ s
Lo cocrmmme i
HCKYCCTBCHBIC BOZOCMBI ® L
[ so0ra ] Maomams
_ OTTOHHOTO KHBOTHOBOICTBA ey H° Opra"“Ka ®
C=11 T e
MapupyT A715 MPOToH:
apupyT anA mporora - PR ccgmmpm 0 5
p ® ceno Bifpece
S — Y A
nacT6Hm OB B
(&) [Bockpecenocxmii /o

TMpuropoamsiii ¢/o
2312ra

ceno Jigagieno

Z .cem@f capbna P— g 93 Sal)
. - o\ o\ iR
ceno Karara 8 B FoganapReda
@ ceno Hoohixalisionka -

Hosomuxaiitosexuii /i @

J®

[

1_e -~
cmo?/,uaq e 267ha o
e /&no ke

f ceno Paszoboe £
®
\ Aunpeencxu@‘W
219k @ Atipecora
Kuutaexeperaii o ceno Bm;m \
o

ceno H

25 a T Komen